
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 11     del  25-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ADESIONE AL PROGETTO FORMATIVO DI PERCORSI TRIENNALI DUALI
DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del presente
atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 del
Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della
motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di partecipare, per le motivazioni illustrate nell’allegato documento istruttorio, quale partner, ai progetti formativi di
percorsi triennali duali di istruzione e formazione professionale, organizzati a Servigliano, dall'associazione Wega
impresa sociale di Amandola.

Di prendere atto che:

- la partecipazione del Comune di Servigliano al predetto progetto consiste nel mettere a disposizione gratuitamente, per
tutta la durata del corso, i locali del seminterrato di Santa Maria del Piano, per l'organizzazione dei predetti progetti
formativi;
- tutte le spese relative alle utenze e alla manutenzione ordinaria dei locali sono a carico dell'Associazione Wega
impresa sociale di Amandola.

Di dare atto che il Responsabile del servizio provvederà ad adottare a tutti gli atti di gestione necessari a dare
attuazione al presente atto.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite dall’articolo 125 del
D.lgs. 18/08/2000, n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
DGR N. 1755/2018;
DGR N. 1216/2019.

MOTIVAZIONE

E’ compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli interessi e di promuoverne lo
sviluppo.

Lo Statuto Comunale (articolo 4) prevede che il Comune ispira la propria azione a criteri e principi volti a garantire il
diritto allo studio, alla cultura e alla formazione professionale.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le proprie attività il fine del
soddisfacimento dei bisogni delle persone e delle famiglie, sotto il profilo educativo, della promozione sociale, della
cultura, dell’aggregazione, dell’attività sportiva.

L’articolo 2, primo comma, lettera C, della Legge n. 53/03 (Riforma Moratti) prevede che “è assicurato a tutti il diritto
all'istruzione e alla formazione per almeno dodici anni o, comunque, sino al conseguimento di una qualifica entro il
diciottesimo anno di età; l'attuazione di tale diritto si realizza nel sistema di istruzione e in quello di istruzione e
formazione professionale”.

Con la DGR n. 1296/2019 la Regione Marche, nell'ambito delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, ha ridefinito l'offerta formativa dei percorsi lePF, al fine di consentire una risposta adeguata ai
fabbisogni del territorio, modificando e rimodulando - in parte - il programma delle azioni formative approvato con la DGR
n. 1755/2018, da realizzarsi sempre nell'ambito del sistema duale, in linea con i contenuti dell'Accordo Stato Regioni del
24/09/2015 e del protocollo d'intesa tra Regione Marche ed il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali Reg. Int.
18700/2016.

Con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 24 gennaio 2020, al n. 4899,  l’Associazione Wega impresa
sociale, con sede in Amandola, ha comunicato di aver partecipato all'avviso pubblico della Regione Marche per la
presentazione di progetti formativi di percorsi triennali duali di istruzione e formazione professionale - DDPF n. 1735 del
15/11/2019, con l'obiettivo di mettere in atto percorsi formativi volti ad affrontare, e cercare di limitare, il grave problema
della dispersione scolastica che affligge oggi molti ragazzi di età compresa tra 13 e 16 anni del nostro territorio. L'idea
progettuale è quella di realizzare una scuola professionale di cucina con lo scopo di rimotivare i ragazzi che hanno
trovato difficoltà durante il percorso tradizionale e, inoltre, prepararli all'esercizio di una professione ricercata nel nostro
territorio, con la possibilità di operare in un settore che è un punto di forza per il futuro sviluppo del nostro territorio.

Con la stessa nota ha chiesto che il Comune di Servigliano sia partner del predetto progetto mettendo a disposizione
gratuitamente i locali per lo svolgimento del corso in questione.

Il corso è finalizzato ad affrontare le diverse forme della dispersione scolastica e sostenere la dimensione emozionale
ed affettiva che sta alla base della motivazione e dell’apprendimento offrendo la possibilità di cercare nuove strade al
percorso di vita personale.

È da tenere presente che tutte le spese relative alle utenze e alla manutenzione ordinaria dei locali sono a carico
dell'Associazione Wega impresa sociale di Amandola.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;



4

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1
comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6
bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Di partecipare, per le motivazioni illustrate nell’allegato documento istruttorio, quale partner, ai progetti formativi di
percorsi triennali duali di istruzione e formazione professionale, organizzati a Servigliano, dall'associazione Wega
impresa sociale di Amandola.

Di prendere atto che:

- la partecipazione del Comune di Servigliano al predetto progetto consiste nel mettere a disposizione gratuitamente, per
tutta la durata del corso, i locali del seminterrato di Santa Maria del Piano, per l'organizzazione dei predetti progetti
formativi;
- tutte le spese relative alle utenze e alla manutenzione ordinaria dei locali sono a carico dell'Associazione Wega
impresa sociale di Amandola.

Di dare atto che il Responsabile del servizio provvederà ad adottare a tutti gli atti di gestione necessari a dare
attuazione al presente atto.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 24-01-2020

ADESIONE AL PROGETTO FORMATIVO DI PERCORSI TRIENNALI DUALI
DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 14-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 25-01-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6345 in data 14-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


